
 

 

Soru: Uzun vâdeli borçlar zekâta engel olur mu? 

Kısa Fetva 

Hanefi mezhebinin muteber görüşüne göre borcun zekâta mâni olması hususunda uzun ya da 

kısa vadeli olması arasında bir fark yoktur. Zekât hesabı yapan kişi, uzun vadeli de olsa tüm 

borçlarını toplam malından düşer. Ayrıca zekâta mâni olan borçlar kullara yönelik borçlardır. 

Adak, kefaret, fitre gibi Allah hakkı olarak ödenmesi gereken borçlar veya hac ibadeti için 

biriktirilen mal, zekâtın farz oluşunu engellemez. Şafii mezhebine göre ise borç herhangi bir 

şekilde zekâta mâni değildir.  

Detaylı Fetva 

Hanefi mezhebinin muteber metin kitaplarında zekâta mâni olan borç mutlak olarak 

zikredilmiş, kısa veya uzun vadeli borç arasında bir ayrıma gidilmemiştir. Bu sebeple fukahanın 

çoğunluğu vade müddetine bakmaksızın zekâta mâni olma noktasında tüm borçların aynı 

olduğunu ifade etmiştir. Ebu’l-Leys es-Semerkandi1, Kadı Han2, Radiyyüddin es-Serahsi3, 

Kâsâni4, el-İtkâni5, İbn Nüceym6, Zeylaî7, Şeyhizade8, Aliyyü’l-Kâri9 uzun ve kısa vadeli 

borçlar arasında fark olmadığını beyan eden alimlerden bazılarıdır. el-Fetavâ’l-Hindiyye’de de 

uzun ve kısa vadeli borçlar arasında ayrım yapılmamakla birlikte mehir borcu hususunda Hanefi 

mezhebinde tercih edilen görüşe göre müeccel mehrin zekâta mâni olduğu söylenmektedir.10 

Bu görüşe göre on ya da on beş yıl gibi uzun bir sürede ödenmesi planlanan bir borcu olan kişi, 

zekât hesabını yaparken sahip olduğu maldan borç olarak ödeyeceği miktarın tamamını çıkarıp 

geri kalandan zekât verir. Bununla birlikte bazı Hanefi kitaplarında İmam Ebu Hanife’den, bir 

seneden daha fazla vadeli olan borçların zekâta mâni olmadığına dair bir görüş 

nakledilmektedir. Hanefi fukahasından Kuhistani sahih olan görüşün bu olduğunu 
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söylemekte11, İbn Âbidin12 ve Tahtâvi13 ise Kuhistani’nin ifadesini eleştirmeden zikretmektedir. 

İmam Serahsi de Hanefi fakihlerinden bazılarının vadeli borçların zekâta mâni olmadığını 

beyan ettiğini nakletmektedir.14 Yine Hanefi fakihlerinden Sadru’ş-Şehid, bu konuda Ebu 

Hanife’den bir rivayet olmadığını, vadeli borçların zekâta mâni olup olmaması noktasında iki 

görüşün de muhtemel olduğunu zikretmiş15; Kâki16, İbnü’l-Hümam17, İbn Âbidin18 ve Tahtavi19 

de bunu eleştirmeden nakletmektedir.20     

Şafii mezhebinde tercih edilen görüşe göre hem Allah için hem kullar için olan borçlar vadeli 

ya da vadesiz olması fark etmeksizin zekâta mâni değildir. Zira bu husustaki naslar mutlak 

olarak geldiğinden kişi borçlu da olsa elindeki mal üzerinde tasarruf yetkisine sahip olduğundan 

borçları zekâta engel olmaz.21   

Hanefi mezhebinde çok sayıda fakih zekâta engel teşkil etmesi noktasında borcun kısa veya 

uzun vadeli olması arasında bir fark olmadığını açıkça ifade etmiştir. Diğer görüş ise İmam Ebu 

Hanife’den bir rivayet olarak nakledilmiş ve çoğunluk tarafından tercih edilmemiştir. Buna göre 

mezhebin asıl görüşü uzun ve kısa vadeli borçlar arasında bir fark olmamasıdır. Ancak uzun 

vadeli büyük miktarda borçları olduğundan dolayı zekât kendisine farz olmayan birisinin 

hesaplama yaparken fakirlerin menfaatini esas alarak diğer görüşte olduğu gibi sadece bir yıllık 

borcunu toplam malından çıkararak zekât vermesinde bir beis yoktur.    
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